[image: emblem]

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ГКУ НСО ЦСПН города Бердска

ПРИКАЗ

	07 апреля 2025                                                                                                      № 31

г. Бердск

О создании комиссии по классификации государственной информационной системы Новосибирской области «Территориальная информационная система «Социальный портрет гражданина и Типизированное хранилище данных Новосибирской области»

В целях реализации требований постановления Правительства Российской Федерации от 01.11.2012 № 1119 «Об утверждении требований к защите персональных данных при их обработке в информационных системах персональных данных», приказа Федеральной службы по техническому и экспортному контролю от 11.02.2013 № 17 «Об утверждении Требований о защите информации, не составляющей государственную тайну, содержащейся в государственных информационных системах»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать комиссию по классификации государственной информационной системы Новосибирской области «Территориальная информационная система «Социальный портрет гражданина и Типизированное хранилище данных Новосибирской области».
2. Утвердить прилагаемые:
1) состав комиссии по классификации государственной информационной системы Новосибирской области «Территориальная информационная система «Социальный портрет гражданина и Типизированное хранилище данных Новосибирской области»;
2) положение о комиссии по классификации государственной информационной системы Новосибирской области «Территориальная информационная система «Социальный портрет гражданина и Типизированное хранилище данных Новосибирской области».
3. Приказ о 29.12.2022 № 92 считать утратившим силу.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор 										      ФИО
УТВЕРЖДЕН
приказом ГКУ НСО ЦСПН города Бердска
от 07 апреля 2025 № 31

СОСТАВ
комиссии по классификации государственной информационной системы Новосибирской области «Территориальная информационная система «Социальный портрет гражданина и Типизированное хранилище данных Новосибирской области»

	Иванов Владимир Владимирович
	–
	заместитель директора, председатель комиссии;

	Еремина Наталья Викторовна
	–
	начальник отдела реализации мсп на оплату ЖКУ, член комиссии;

	Калмыкова Елена Владимировна
	–
	начальник отдела социальных выплат, член комиссии;

	Иванов Юрий Владимирович
	–
	консультант, член комиссии;

	Баранова Ирина Сергеевна
	–
	консультант, член комиссии;

УТВЕРЖДЕНО
приказом ГКУ НСО ЦСПН города Бердска
от 07 апреля 2025 № 31

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по классификации государственной информационной системы Новосибирской области «Территориальная информационная система «Социальный портрет гражданина и Типизированное хранилище данных Новосибирской области»

I. Общие положения

1. Настоящее Положение устанавливает единый порядок работы комиссии по классификации государственной информационной системы Новосибирской области «Территориальная информационная система «Социальный портрет гражданина и Типизированное хранилище данных Новосибирской области» (далее – комиссия).
[bookmark: undefined]2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Федеральными законами от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», постановлением Правительства Российской Федерации от 01.11.2012 № 1119 «Об утверждении требований к защите персональных данных при их обработке в информационных системах персональных данных» (далее – постановление № 1119) и приказом Федеральной службы по техническому и экспертному контролю от 11.02.2013 № 17 «Об утверждении Требований о защите информации, не составляющей государственную тайну, содержащейся в государственных информационных системах» (далее – приказ № 17).

II. Функции комиссии

3. В функции комиссии входит:
1) анализ функционирования государственной информационной системы Новосибирской области «Территориальная информационная система «Социальный портрет гражданина и Типизированное хранилище данных Новосибирской области» (далее – ГИС «ТИС СПГ»), имеющихся в наличии мер и средств защиты информации, обрабатываемой в ГИС «ТИС СПГ»;
2) определение характеристик ГИС «ТИС СПГ» в соответствии с требованиями, утвержденными постановлением № 1119 и приказом № 17, а именно:
а) категории обрабатываемых персональных данных в ГИС «ТИС СПГ»;
б) категории и количества субъектов персональных данных, чьи персональные данные обрабатываются в ГИС «ТИС СПГ»;
в) актуального типа угроз для ГИС «ТИС СПГ»;
г) уровня значимости информации, обрабатываемой в ГИС «ТИС СПГ»;
д) масштаба ГИС «ТИС СПГ» (объектовый, региональный, федеральный);
3) проведение классификации ГИС «ТИС СПГ» в ГКУ НСО ЦСПН города Бердска в соответствии с определенными характеристиками;
4) определение уровня защищенности персональных данных при их обработке в ГИС «ТИС СПГ» в ГКУ НСО ЦСПН города Бердска в соответствии с определенными характеристиками;
5) осуществление оценки необходимых мероприятий и затрат по приведению ГИС «ТИС СПГ» в соответствие с предъявляемыми требованиями.

III. Порядок деятельности комиссии

4. Права и обязанности комиссии:
1) комиссия имеет право:
а) получать необходимые сведения для своей работы от специалистов, осуществляющих работу с ГИС «ТИС СПГ»;
б) присваивать класс ГИС «ТИС СПГ» на основании полученных сведений и нормативных правовых актов Российской Федерации и Новосибирской области;
2) комиссия обязана:
а) собрать необходимый объем информации;
б) проанализировать полученные данные;
в) подготовить Акт классификации государственной информационной системы Новосибирской области «Территориальная информационная система «Социальный портрет гражданина и Типизированное хранилище данных Новосибирской области» (далее – Акт классификации информационной системы), по форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению;
г) подготовить Акт определения уровня защищенности персональных данных, обрабатываемых в государственной информационной системы Новосибирской области «Территориальная информационная система «Социальный портрет гражданина и Типизированное хранилище данных Новосибирской области» (далее – Акт определения уровня защищенности), по форме согласно приложению № 2 к настоящему Положению.
5. Порядок работы комиссии:
1) комиссия состоит из председателя и членов комиссии. Члены комиссии при принятии решений обладают равными правами;
2) заседание комиссии проводит председатель комиссии, а в его отсутствие один из членов комиссии по решению председателя комиссии;
3) заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины его членов;
4) решение комиссии принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании ее членов. При равенстве голосов членов комиссии голос председательствующего на заседании является решающим;
5) принятые комиссией решения оформляются Актом классификации информационной системы и Актом определения уровня защищенности, которые подписываются всеми членами комиссии на заседании комиссии и утверждаются директором ГКУ НСО ЦСПН города Бердска в течение трех рабочих дней после проведения заседания комиссии. Утвержденные акты хранятся в ГКУ НСО ЦСПН города Бердска, копии актов направляются в министерство цифрового развития и связи Новосибирской области;
[bookmark: _GoBack]6) комиссия ежегодно (при необходимости) проводит заседание и осуществляет пересмотр класса ГИС «ТИС СПГ» и уровня защищенности персональных данных при обработке в ГИС «ТИС СПГ». В случае отсутствия изменений в характеристиках ГИС «ТИС СПГ», влияющих на ее класс защищенности и уровень защищенности персональных данных при обработке в ГИС «ТИС СПГ», новые акты не оформляются, о чем на имя директора ГКУ НСО ЦСПН города Бердска направляется докладная записка;
7) комиссия проводит классификацию ГИС «ТИС СПГ» по мере ее модернизации.
_______________
image1.wmf